^l Thucyd. lib. 4. cap. 52.

populatus est. Sed cum magna vis imbrium effusa esset, et amnis violento aquarium impetu se præcipitaret; navibus ad confragosa litorum loca illisis classem cum majore parte exercitus amisit. Itaque cum neque mari posset auiissim navibus, neque terra auderet cum parva manu inter tot ferocissimas gentes reverti; Heraclienses honestorem beneficii quam ultionis occasionem rati, instructos commeatis auxiliisque dimiserunt: bene agrorum suorum populationem impensam existimantes, si quos hostes habuerant, amicos reddidissent. Lamachus autem, cum reliquis quos habebat militibus, terra per vicinos Thraces, qui trans mare in Asia sunt, Chalcedoneum pervenit^m.

d. Quum Xerxes in quodam festo ebrius esset, atque in regia sua dormiret; frater ejus Secundianus, ex Aloguna Babylonie susceptus, et Pharnacyas eunuchius ingressi, eum interfeceruntⁿ.

Secundianus, Sogdianus aliis dictus, imperio potitus est mensibus septem, ut habet Diodorus, ad annum primum Olympiadis LXXXIX. vel mensibus sex, et diebus quindecim, ut Ctesias.

Secundianus jampridem cum Bagorazo eunicho simulatem exercens, ex eo quod circa patris cadaver absque consilio suo egerat criminis prætextu arrepto, lapidibus obrui imperavit. Quod factum ægerrime exercitus tulit: qui quamvis ab eo muneribus donaretur, eum nihilominus ob Bagorazi et fratris Xerxis cædem odio prosequebatur^o.

3581. *a.* Ochus (quem pater Artaxerxes Hyrcanorum præfectum constituerat) a fratre suo Secundiano accersitus, venturum se promittit; sed minime venit: et hoc ab eo sæpius fit. Tandem Ochus multo se munit exercitu, et regnum occupaturus speratur. Arbarius equitum Secundiani præfектus ab eo ad Ochum defecit, deinde Arxanes Ægypti satrapa, Artoxares quoque ex Armenia ad eum venit; ipsique invito cidarim imposuerunt^p.

^m Thucyd. lib. 4. Diodor. lib. 12. Justin. lib. 16. cap. 3.

ⁿ Ctesias.

^o Ibid.

^p Ctesias.

b. Regnat Ochus, et nomine mutato Dariæus appellatur: qui dolis juramentisque, monitu Parysatidis, sororis suæ simul et uxoris, Secundianum tentat. Secundianum vero Menostanes, qui præcipuum inter eunuchos apud eum locum tenebat, diligenter hortabatur ne crederet ejus juramentis, neque cum fallacibus hominibus pacisceretur: sed nihilominus Secundianus persuadetur et capit, et in cincrem conjectus moritur^q. De quo supplicii genere, vide supra ad annum mundi 3185. b. et 2 Maccab. cap. XIII. ver. 5, 6.

Interfecto Secundiano sive Sogdiano, solus regnat Ochus, Darius Nothus appellatus: ad finem decurrente anno primo Olympiadis LXXXIX. ut ex Thucydidis libro octavo, et Diodori Siculi duodecimo, intelligitur.

3582. Deliis ab Atheniensibus patrio solo expulsis, Pharnaces Adramyttium in Asia incolendam dedit^r.

3583. Athenienses, Delphiico oraculo moniti, Deliis insulam suam restituerunt^s.

3588. Byzantini et Chalcedonii, adjunctis etiam Thracibus, magno cum exercitu in Bithyniam trajiciunt: agrisque pervastatis, multisque oppidulis per vim expugnatis, facinora supra modum crudelia perpetrarunt. Magno enim captivorum agmine ex viris, mulieribus et pueris collecto; ad unum omnes promiscue jugularunt^t.

3589. a. Jubilæus vigesimus primus quem postremum veteris Testamenti prophetæ viderunt. Neque enim locus Nehemiac cap. XII. ver. 22. de Dario ultimo accipiens est, sed de Dario Notho: cuius tempore sumnum pontificatum post patrem Joiadam (Judam Josepho dictum) obtinuisse Johananem, (qui et Johannes et Jonathan appellatus est) et Jadduam ejusdem filium pontificatus hæredem fuisse natum; Nehemias^u innuit. Verum istorum obiter tantum ille meminit: cum justam historiam intra imperii Artaxerxis Longimani, patris hujus Darii, termi-

^q Ctesias.

^r Thucyd. init. lib. 5. Diodor. ann. 3. Olymp. 89.

^s Thucyd. lib. 5.

^t Diodor. ann. 1. Olymp. 91.

^u Cap. 12. ver. 22, 23.

nos contineat: de quo Josephus, libro primo contra Apion: “A morte Mosis usque ad Artaxerxem Persarum regem, qui fuit post Xerxem, prophetæ suorum temporum res gestas in tredecim libris conscripserunt. Ab Artaxerxe vero usque ad nostrum tempus, singula quidem conscripta, non tamen prioribus simili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa successio prophetarum.” Et Eusebius in chronicō, ad annum Artaxerxis hujus trigesimum secundum in quo Nehemiæ continua historia desinit: “Hucusque Hebræorum divinæ Scripturæ annales temporum continent. Ea vero, quæ post hæc apud eos gesta sunt, exhibemus de libro Maccabæorum, et Josephi et Africani scriptis; qui deinceps universam historiam usque ad Romanā tempora prosecuti sunt.”

Ultimum vero prophetarum Malachiam Nehemiæ fuisse σύγχρονον, ex eo colligunt: quod non hortetur populum ad ædificationem templi, ut Haggæus et Zacharias fecerunt; sed extracto jam templo, eas reprehendat corruptelas, quas tempore secundæ suæ præfecturæ apud Judæos se reprehendisse, in postremo libri sui capitulo Nehemias indicat; conjugia nimirum cum alienigenis inita^x, decimarum detentionem^y, et divini cultus depravationem^z. Et quia deinceps solita prophetarum successio non erat expectanda, extremis prophetiæ suæ verbis populum Malachias hortatur, ut legi Mosis constanter adhæreat, usque dum exhiberetur summus Ecclesiæ propheta Christus; cuius præcursor Johannes Baptista venturus esset “in^a spiritu et virtute Eliæ, ut converteret corda patrum in filios, et rebelles ad prudentiam justorum.” Quo spectat et illa Ecclesiæ vox, apud Hieronymum^b: “Post Aggæum et Zachariam et Malachiam, nullos alios prophetas usque ad Johannem Baptistam videram.” Vide 1 Maccab. cap. IV. ver. 46. et cap. IX. ver. 27. et Augustinum de Civitate Dei, lib. 17. cap. 24.

Prophetis successisse viros synagogæ magnæ, initio libri

^x Nehem. cap. 2. ver. 11.

^y Ibid. cap. 3. ver. 8.

^z Nehem. cap. 1. ver. 13. cap. 2. ver. 8.

^a Malach. cap. 4. ver. 4. collat. cum Luc. cap. 1. ver. 17. Matth. cap. 11. ver. 14. et cap. 17. ver. 12.

^b Lib. 13. commentar. in Esai. cap. 49.

Pirke Aboth legimus: licet Judæi posteriores in horum numerum ipsos etiam prophetas, Haggæum, Zachariam et Malachiam referant; et Ezram caput synedrii hujus constituant.

3590. Pissuthnes Lydiæ satrapa a Dario rege defecit; et adversus eum Tissaphernes, Spitradates et Parmises missi sunt. Pissuthnes vero adversus eos tendit; secum habens Lyconem Atheniensem, cum Græcis quorum ille dux erat. Sed regis duces pecuniis Lyconem Græcosque captarunt; et ut a Pissuthne desciscerent, persuaserunt. Deinde Pissuthni fide data, e^t ab eo accepta, eum ad regem duxerunt: qui eum in cinerem conjecit, ejusque satrapiam Tissapherni tradidit. Lycon autem et urbes et regiones mercedem proditionis accepit^c.

Ægyptum a Persis recessisse, et regnavisse ibi Amyrtæum Saitem annis sex, notat Eusebius in chronicō: qui Amyrtæus ille fuisse videtur, cuius meminit Herodotus libri secundi capite 140. et libri tertii capite 15. ubi plurimis malis Persas eum affecisse significat.

3591. Æstate undevicesima belli Peloponnesiaci, cum Nicias noctu Atheniensium exercitum Syracusis clam esset abducturus; lunæ defectio in medio mensis Metagitnionis, Augusti Juliani die 27. hora post meridiem circiter decima oborta est: cuius conspectu ille territus, dilato abnavigationis tempore, et se et exercitum perdidit^d.

Insequente hyeme, duo Darii in ora maritima minoris Asiæ præfecti, Tissaphernes Lydiæ et Pharnabazus Pharnabaci filius Hellesponti satrapa, quo ex Græcis provinciarum suarum urbibus tributum regi pendi solitum, quod Athenienses solvi prohibuerant, recuperarent; ut ab Atheniensibus deficerent, eas solicitarunt: simulque Peloponnesios ab bellum contra eos gerendum instigantes, ut societatem cum rege quamprimum Lacedæmonii inirent laborarent. Debilitatis etiam hoc modo in Asia viribus Atheniensium, quorum auxilio fretus Pissuthnes a rege defe-

^c Ctesias.

^d Thucyd. lib. 7. Polyb. lib. 9. Diodor. Sic. ann. 4. Olymp. 91. Plin. lib. 2. cap. 12. Plutarch. in Nicia, et in lib. de superstitione.

cerat, Amorgen filium illius spurium, qui eirea Cariam arma ceperat, sperabat Tissaphernes, ut ei ab rege præceptum erat, aut vivum adducturum aut interfectorum. Cum Chios igitur et Erythræos paratos ad rebellandum cerneret, una cum illorum legatis suum etiam, ad negotium communi consilio promovendum Lacedæmonem misit^e.

Sub idem tempus Colligetus Laophonis et Timagoras Athenagoræ filius, Megarensis ille, hic Cyzieenus, sua uterque patria extorris, Cyzicenorum nomine a Pharnabazo, cujus hospites erant, Lacedæmonem venerunt; ut naves ab eis, quas in Hellespontum dedueerent, impetrarent. Hæc seorsim utrisque, Pharnabazi et Tissaphernis legatis, agentibus, magnum inter Lacedæmonios studiorum certamen exarsit: his ut in Ioniam et Chium, illis ut in Hellespontum classis prius mitteretur, persuadere nitentibus. Sed tandem Chiorum et Tissaphernis apud Laedæmonios maxime valuit petitio. Aleibiade quoque Cliniæ filio eausam eorum adjuvante; qui, capitis ab Atheniensibus suis damnatus, apud Endium ephorum paternum hospitem tum degebat. Erythræis igitur et Chiis in societatem reeptis; quadraginta, quæ eis mitterentur, naves decretae sunt. Calligetus autem et Timagoras, Pharnabazi et Cyzicenorum nomine, ad classem quæ in Clium mitteretur instruendam nihil contulerunt; 25. talenta, quæ secum ad naves conduceendas attulerant, dare nolentes, quia propria postea classe navigare ipsis in animo erat^f.

3592. b. Æstate vigesima belli Peloponnesiaci, ab Endio cæterisque ephoris Aleibiades Atheniensis et Chalcideus Lacedæmonius eum quinque navibus in Ioniam missi, ut urbes ibi Græcas ab Atheniensium societate averterent, Corycum approporato itinere attigerunt. Eorumque suasu, Chii primum, deinde et Erythræi, ab Atheniensibus aperte defecerunt. Exin tribus navibus Clazomenas proveeti, eas quoque ad defectionem pertraxerunt. Clazomenii protinus in continentem transgressi, eastellum condiderunt; quo perfugium sibi esset, si qua ex parva insula, quam tenebant, cedere cogerentur. Sic omnes

^e Thucyd. lib. 8.

^f Ibid.

quicunque defectionis participes erant, summo studio se communire bellumque apparare cœperunt^g.

Strombichides Atheniensium dux Samum cum octo navibus adveniens, illinc sumpta una Samia, Teum trajecit; ejusque incolis ne quid moliri vellent persuasit. Eodem et Chalcideus cum 23. navibus advenit: aderatque ei Clazomeniorum atque Erythræorum peditatus. Teii peditatum illum quum a principio excipere noluissent, post Atheniensium fugam introduxerunt: qui expectato aliquandiu Chalcideo ab insecutione Atheniensium necdum revertente, murum quem mediterranea versus ad urbem Athenenses extruxerant demolitus est, adjuvantibus eum aliquot qui superveneré barbaris, duce Tage Tissaphernis prætore. Chalcideus Alcibiadesque ad Samum usque Strombichidem persecuti, assumptis navibus Chiis viginti Miletum navigarunt: eamque Alcibiadis præcipue opera, quod ei familiaritas cum primoribus Milesiorum intercederet, ad defectionem induxerunt. Eos insecuti cum octodecim navibus Athenienses, quum a Milesiis non recipiarentur, in Ladam insulam e regione sitam appulerunt^h.

Statim post Milesiorum defectionem, prima Lacedæmoniorum cum rege Persarum societas per Tissaphernem et Chalcideum facta est: ea conditione, ut quascunque regiones aut urbes rex jam possideret, ejusque majores possederunt, in regis ditione manerentⁱ.

Confestim inde Chii cum decem navibus, ut quid Miletum ageretur cognoscerent et simul ad defectionem civitates solicitarent, Anæam in Caria vela dederunt. A Chalcideo autem nuntio ut redirent accepto, quoniam Amorges, Pisuthnis filius, terra militem adduceret, ad Dioshieron, Ioniæ oppidulum, navigarunt. Ibi conspectis sexdecim navibus, quibus post Thrasyolem Diomedon ab Athenis exierat; Chii cum una navi Ephesum, cum reliquis Teum diffugerunt. Sed earum quatuor ab Atheniensibus interceptæ sunt, vacuæ tamen, hominibus prius in terram elapsis: reliquæ urbem Teiam tenuerunt. Posthæc cum in Samum Athenienses abiissent, Chii cum reliquis navibus

^g Thueyd. lib. 8.

^h Ibid.

ⁱ Thucyd. lib. 8.

et pedestribus simul copiis digressi, Lebedum et Eras in Ionia ad defectionem pertraxerunt^k.

Posteaquam ab Teo pedestres Chiorum copiæ abscesserunt, Tissaphernes cum exercitu adveniens, diruto Tei, si quid reliquum erat, muro, abiit. Digresso eo, paulo post Diomedon cum decem navibus Atheniensem advenit; cumque Teiis, ut se quoque reciperen, paciscitur. Et illinc profectus Eras, quum urbem adortus expugnare non posset, abscessit^l.

Athenienses, capto Clazomeniorum in continente castello, ipsos in urbem siam, quæ in insula erat, remigrare coegerunt; præter defectionis authores, qui Daphnuntem concesserant. Sic in fidem Atheniensem Clazomenæ reverterunt^m.

c. Eadem æstate naves viginti Atheniensem, quæ in Lada insula adversus Miletum in statione fuerant, ad Panormum Milesii agri excensione facta, Chalcideum Lacedæmonium præfectum cum paucis occurrentem obtruncarunt. Hinc tertia discedentes die trophæum erexerunt: quod Milesii, tanquam ab iis positum qui regione haud quaquam potiti fuissent, dejeceruntⁿ.

Extrema æstate, 1500. Athenienses gravis armaturæ, et 1000. Argivi, totidemque ex sociis, navibus 48. Phrynicho et Onomacle et Scironida ducibus, Athenis transmiserunt in Samum; indeque ad Miletum transgressi, castra posuerunt. Adversus eos egressi, Milesiorum 800. gravis armaturæ milites, Alcibiades cum iis quos Chalcideus adduxerat Peloponnesiis, auxilia item Tissaphernis peregrina quædam, ipseque Tissaphernes cum suo equitatu, prælium cum Atheniensibus et eorum sociis committunt. Argivi qui primam aciem in suo cornu tenebant, nimium viribus suis fisi, a Milesiis (quos ut Ionas, contempserant) fugati, paulo minus trecentos ex suis desiderarunt. Sed victoria præcipua penes Athenienses fuit: qui trophæo posito, Miletum in peninsula sitam obsidere parabant.

^k Thucyd. lib. 8.

^m Thucyd. lib. 8.

^l Ibid.

ⁿ Ibid.

Sed adventantis classis Siculæ et Peloponnesiæ nuncio turbati, suasore Phryniccho, in Samum se receperunt^o.

Classis adveniens, aucta navibus Chiis quæ prius cum Chalcideo ab hostibus pulsæ fuerant, petente Tissapherne, Iasum invasit : ubi Amorges Pissuthnæ filius spurius, qui a Dario defecerauit, se tenebat. Peloponnesii, sub Astyocho, rei maritimæ præfecto, ad quem Theramenes Lacedæmonius classem illam adduxerat, et Syracusani (quorum in hoc negotio, sub duce Hermocrate, præ cæteris maxime virtus enituit) Iasios, non hostiles sed Atticas illas naves fuisse opinantes, improviso adorti oppresserunt. Amorgen vivum captum Peloponnesii Tissapherni tradiderunt; ut eum ad regem (sicut ille imperaverat) si ei liberet, perduceret. Iasum ipsam, antiqua fortuna ditiisque opulentum oppidum, milites diripuerunt, ingentem inde prædam consecuti. Auxiliarios quos Amorges habuerat, inviolatos ad se Peloponnesii receperunt ; interque milites suos, quod plerique eorum essent ex Peloponneso, conscripserunt. Oppidum Tissapherni tradiderunt, cum omnibus captivis tam liberis quam servis : pro singulis staterem Daricum pacti. Inde Miletum reversi, Pædaritum Leontis filium præfectum a Lacedæmoniis in Chium missum, terrestri itinere cum Amorgæ auxiliaribus Erythras usque deduxerunt ; et Mileto Philipum præfecerunt^p.

d. Hyeme insequente, Tissaphernes, cum præsidium Iaso imposuisset, Miletum veniens, pecuniam (ut erat Lacedæmone promissum) Spartanis et sociis solvit, drachmam Atticam menstruam in singula capita : et in futurum tempus de certo stipendiī modo convenit^q.

Astyochius Lacedæmonius navarchus, cum decem Peloponnesiis navibus, et totidem Chiis, Pteleum nequicquam expugnare adortus transmisit Clazomenas, ibique eos qui Atheniensium partis essent ditionem facere, et in Daphnuntem migrare jussit : quod idem jubebat et Tamnos Ioniæ prætor. Illis facere imperata recusantibus,

^o Thucyd. lib. 8.

^p Ibid.

^q Thucyd. lib. 8.

adortus urbem muris carentem, tamen expugnare quum non posset, abiit. Acri autem coorto vento, ipse quidem Phocæam et Cumam tenuit: cæteræ naves in insulas Clazomenis objacentes, Marathusam, Pelam et Drimyssam, ejectæ sunt. Ibi per octo dies tempestatibus retenti, omnibus rebus, quæ a Clazomeniis eo metu belli occulte exportatae fuerant, partim direptis et absumptis, partim in naves congestis, Phocæam Cumamque ad Astyochum navigarunt.

Eadem hyeme Hippocrates Lacedæmonius a Peloponneso profectus cum Thuriinis decem navibus (quarum præfectus Dorieus Diagoræ filius cum aliis duobus erat) et una Laconica unaque Syracusana, in Cnidum trajecit, quæ jam a Tissapherne desciverat. Horum adventu cognito, qui Miletii erant eis negotium dant, ut parte dimidia navium in præsidio Cnidi relicta, cæteris juxta Triopium, Cnidiæ promontorium, onerarias ab Ægypto transmittentes comprehendant. Ea re audita, Athenienses a Samo profecti, sex naves ad Triopium præsidiarias intercepserunt; classiariis in terram elapsis. Inde Cnidum proiecti, urbem mœnibus nudatam adorti, parum abfuit quin caperent. Sequenti die iterum aggressi, cum ipsi per noctem se communissent, et qui a Triopio ex navibus profugerant urbem intrassent, difficilior jam expugnatio erat. Itaque agris vastatis, in Samum redierunt^s.

3593. a. Quum a Peloponnesiis fœdus inter Chalcideum et Tissaphernem ictum, non omnino integrum, et sibi parum æquum, visum esset: aliud inter Lacedæmonios sociosque, et regem Darium ejusque filios et Tissaphernem, percussum est scriptumque clarus, Theramene Spartano præsente. Post quod Theramenes, classc Astycho tradita, in celoce abnavigans e conspectu abiit^t.

Cum Pharnabazo altero Persico præfecto, qui circa Hellespontum regis sui res curabat, et legatos Calligetum Megarensem atque Timagoram Cyzicenum Spartam misserat, negotium ob quod illi venerant confectum est: naves-

^r Thucyd. lib. 8.

^s Ibid.

^t Thucyd. lib. 8.

que 27. quas illi a Lacedæmoniis Pharnabazo procuraverant, duce Antisthene Spartano, circa brumale solstitium ex Peloponneso in Ioniam moverunt. Miserunt una Lacedæmonii undecim legatos Spartanos (quorum unus fuit Lichas Arcesilai filius) ut eorum consilio Astyochus uteretur. Eis imperatum, ut ubi Miletum pervenissent, tum cætera quam rectissime administrarent, tum naves istas, aut omnes aut plures pauciorcsve, in Hellespontum, si ipsis videretur, ad Pharnabazum mitterent; Clearcho Ramphii, qui simul navigabat, præfecto constituto: utque Astyocho (quem Pædariti literæ suspectum fecerant) a classis præfectura, si ipsis sic videretur, amoto Antisthenem surrogarent. Hi vero a Malea, in sinu Laconico, solventes, Melum insulam primo tenuerunt: deinde longiore circuitu, quo ab hostibus tutiores essent, ad Caunum in Asia appulerunt^u.

Astyochius Cnidum appellens, inde festinavit ad occurrendum navibus Atticis, quæ Peloponnesias Caunum appulsas observabant. Ad quas cum pervenisset: Athenienses illata primum, non magna, deinde accepta majore clade, Halicarnassum se receperunt; victores Peloponnesii Cnidum redierunt. Athenienses deinde in Symam insulam (ad quam victi fuerant) ab Samo cum universis navibus contenderunt; nec tamen adversus classem ad Cnidum stantem quidquam tentarunt: sed receptis ex Syma navium armamentis, et Lorymis in continente oppugnatis, Samum redicrunt^x.

Coacta ad Cnidum universa Peloponnesiorum classe (quæ 94. navium erat) undecim legati Lacedæmoniorum cum Tissapherne, qui huc advenerat, de rebus jam transactis agitabant, si qua illarum eis displiceret; deque bello futuro, quemadmodum id quam rectissime e re utriusque partis gereretur. Et ante omnes Lichas, quæ transacta essent considerans, utrumque foedus, etiam quod cum Theramene ictum erat, recte factum fuisse negavit. Nullo enim modo tolerandum, ut rex omnes cas teneret regiones, quibus aliquando ipse maioresve ipsius imperitassen. Ita

^u Thucyd. lib. 8.

^x Ibid.

enim oportere rursus et insulas omnes, et Thessaliam, et Locros et deinceps Bœotia tenus, in servitutem redigere; ac Lacedæmonios, pro libertate, imperio Medorum Græcos subigere: quare aliud de integro fœdus faciendum, aut hocce non utendum, nec ex eo stipendium petendum. Hac de re stomachatus Tissaphernes, infecto negotio, inde absecessit.

Cum a Peloponnesiis literæ Astycho venissent, ut Alcibiadē, qui et illis suspectus, et regi Lacedæmoniorum Agidi erat inimicus, interficeret; ille clam ad Tissaphernem se subduxit: eique persuasit, ne stipendia tanta classi Peloponnesiorum præberet; sed hoc potius ageret, ut neque hi Athenienses evertere omnino possent, et bello eo utriusque attriti et confeeti, tandem regi obtemperare eogerentur^z.

Pisander et deem alii Atheniensium legati, deereto populi, missi sunt, ut eum Tissapherne et Aleibiade agerent, prout e republica esse putarent. A quibus Alcibiades, Tissaphernis nomine, adeo ingentia postulavit; ut quamvis multa concedentes, tamen ad ultimum paetionem aspernarentur. Postulabat enim, ut Athenienses Ioniam tradarent universam cum insulis cireumiacentibus. Quod eum illi non negarent; tandem in tertio eongressu petiit, ut regi lieeret naves facere, et ipsorum præternavigare terram, quaeunque et quanta cum classe vellet. Tum vero non amplius toleranda ista rati Athenienses, et se deeceptos ab Aleibiade eredentes; ira succensi abierunt inde, et in Samum se reeuperunt^a.

b. Secundum hæc, nondum confeeta hyeme, Tissaphernes protinus Caunum se contulit, animo Peloponnesios iterum revocandi Miletum, initisque aliis quibuscunque posset paetionibus, stipendium solvendi; ne prorsus sibi hostes redderet. Convocatis igitur Peloponnesiis, stipendium eis numeravit, fœdusque eum eis tertium iniit; ejus hoe erat principium: "Tertiodeeimo anno regni Darii, ephoro Lacedæmone Alexippida, pactiones initæ sunt in campo Mæandri inter Lacedæmonios sociosque, ac Tissaphernem

^y Thucyd. lib. 8.

^a Thucyd. lib. 8.

^z Ibid.

et Hieramenem et Pharnaci liberos, de regis deque Lacedæmoniorum et sociorum rebus. Quæcunque regio in Asia regis est, rex teneto; et de regionibus suis, ut volet, statuit." &c. De stipendii vero solutione pactum est; ut præsenti classi Tissaphernes illud præbeat, donec naves regiæ venerint: post quarum adventum, Lacedæmonii et socii suam classem ipsi alant, si velint; sin a Tissapherne stipendum accipere malint, ipsum præbiturum esse, sed ea lege, ut finito bello pecuniam ei reddant quam acceperint^b. Unde petenda explicatio illius, quod apud Justinum^c brevius habetur propositum. "Darius rex Persarum, facta cum Lacedæmoniis per Tissaphernem præfectum Lydiæ societate, omnem sumptum belli pollicetur."

Ineunte statim proximæ æstatis vere, quod anno belli Peloponnesiaci vigesimo primo initium dedit, Dercyllidas Spartanus Mileto cum parva manu in Hellespontum terrestri itinere, ut Abydum Milesiorum coloniam ad rebellionem sollicitaret, mittitur: quæ ad eum et Pharnabazum, ut et biduo post Lampsacus, ab Atheniensibus deficit. Quo auditio, Strombichides cum 24. Atheniensium navibus ex Chio propere accurrens, Lampsacenos obviam egressos acie vincit, urbemque mœnibus carentem primo impetu capit: rebusque ibi constitutis, Abydum aggressus, sed ab Abydenis fortiter se tuentibus repulsus, Sestum e regione sitam in Europa trajecit, ibique præsidium ad tutelam totius Hellesponti collocavit^d.

Universa Atheniensium classis ad Samum coacta, pacto cum Samiis inito, ad restituendum popularem Athenis et tollendum quadringentorum noviter ibi erectum dominatum, communi juramento se obstringunt: Thrasybulo et Thrasyllo ducibus constitutis. De Alcibiade ab exilio reducendo deliberant: ejus opera ad se Tissaphernem a Peloponnesiis avertendum, et regis amicitiam sibi conciliandam, sperantes^e.

Inter classicos Peloponnesiorum milites qui Mileti erant, contra Astyochum et Tissaphernem murmur ortum. Illum

^b Thucyd. lib. 8.

^d Thucyd. lib. 8.

^c Lib. 5. cap. 1.

^e Id. ibid.

namque prius, quando ipsorum vires validæ et Atheniensium classis exigua fuissest, dimicare nonnusse: nec adhuc velle, cum et scditiones inter ipsos esse audiret, et naves nunquam in uno loco congregatas haberet. Ab hoc vero, Phœnicum naves (uti promiserat) non accersente, et stipendum militibus neque continenter neque integrum præbente, magno classem incommodo affici. Quum igitur quamprimum prælio rem committendam flagitarent: Astyochus sociique Milesios cum terrestribus copiis Mycalen procedere jubent; ipsi cum universa classe, quæ 112. navium erat, eodem circumvehuntur. Atheniensium naves 82. quæ in Glauca Mycales stationem habebant, horum classe conspecta, se in Samum recipiunt: Strombichide vero cum navibus ab Hellesponto ad eorum auxilium adventantē, Peloponnesii Miletum revertuntur. Quos secuti Athenienses, armatas naves 108. jam habentes, acie ad Miletum explicata, quum hostem prodire non cernerent, in Samum sine pugna redeunt. Post quæ Peloponnesii animadverentes, ne cum universa quidem classe sustinere se robur classis Atticæ posse, nec habere se unde tot classiariis stipendia solverent; præsertim Tissapherne maligne promissa præstante; Clearchum Ramphii filium cum navibus quadraginta ad Pharnabazum in Hellespontum, ultro invitantem et stipendia prompta pollicentem aliaque studia offerentem, mittunt^f.

c. Thrasybulus, ad Tissaphernem profectus, Alcibiadem in Samum secum perduxit: ubi ab exercitu in imperatorum numerum allactus est, omniumque rerum summa ei permissa. Ille, Atheniensis exercitus imperator creatus, ad Tissaphernem protinus navigavit, ut omnia consilia cum ipso communia habere vidcretur: ita in rem suam callide tractato negotio, ut et Athenienses per Tissaphernem, et Tissaphernem per Athenienses possit terrefacere^g.

Hoc præterea astu illud quoque apud Peloponnesios qui Miletii erant obtinuit; ut ad prius erga Tissaphernem odium magnus hinc cumulus accesserit: ita ut nou contra

^f Thucyd. lib. 8.

^g Ibid.

illum solum tumultuarentur, sed etiam contra Astyochum; quem privati emolumenti gratia cum Tissapherne colludere criminabantur. Inter hæc vero accidit, ut Syracusorum Thrinorumque nautica turba stipendum ab Astycho procacius flagitarent. Cumque ille tanto proterius responderet minareturque, et Dorieo, Thrinorum navium præfecto (quanquam τῷ γε Δωρεῖ, de Syracusanarum navium duce Hermocrate, Græcus accipiat Thucydidis scholiastes) nautis suis astipulanti fustem intentaret; nautæ cum clamore in eum irruerunt: periissetque omnino, nisi ad aram quandam repente configisset. Milesii quoque facto clam impetu, castellum a Tissapherne in sua urbe ædificatum, ejectis qui custodiæ causa inerant militibus, occuparunt. Quæ res a reliquis etiam sociis probata est, maxime a Syracusanis: solo improbante Licha Lacedæmonio, qui Milesios, aliosque qui in regis ditione essent, Tissapherni moderate imperanti obtenerare debere aiebat, donec bello felix finis imponeretur^h.

Hac contentione illis occupatis, Pindarus successor Astycho in præfectura maritima ab Lacedæmonie venit, et imperium ab ipso traditum accepit. Cum Astycho inde Lacedæmonem discedente, Tissaphernes legatum e suis Gauletem quendam Carem misit, linguæ utriusque, Persicæ et Græcæ, gnarum: qui et Milesios de castello accusaret, et simul pro ipso Milesiorum et Hermocratis Syracusani delationibus responderet; quos eo simul prefecturos noverat, ipsumque, quod cum Alcibiade rebüs Peloponnesiis noceret fideique ambiguæ esset, criminatu*ro*ⁱ.

Tissaphernes, infensis ei tum ob alia tum ob Alcibiadis redditum Peloponnesiis, ut qui jam aperte Atheniensem rebus faveret; sui, ut visus est, purgandi causa Aspendum, quo Phœnicum naves 147. pervenerant, profectus est, Licha Lacedæmonio una ire jusso: Tamo legato suo relicto, qui absente se stipendum Peloponnesiis militibus exsolveret; quod ab illo tamen satis indiligerent fuit præstitum. Philippum quoque Lacedæmonium cum duabus triremibus ad Phœnicum naves viscendas, Tissapherne jubente, Peloponnesii miserunt. Sed et Alci-

^h Thucyd. lib. 8.

ⁱ Ibid.

biades, quum Aspendi Tissaphernem fuisse cognovisset, cum 13. navibus Caum Phaselidemque navigavit, ingenititia omnia certissimaque auxilia suis pollicitus: quibus et in Samum demum reversus nunciavit, se ne Phœnicum naves Peloponnesiis mitterentur confecisse, et Tissaphernem amioarem quam antea Atheniensibus reddidisse. Nam ille quidem Aspendi cum Phœnicibus congressus est, sed nullas eorum naves Peloponnesiis tradidit; illud nugatorie prætexens, quod pauciores quam jussisset rex essent contractæ: quum illi constitutum fuisset, suspensos tenere Græcorum animos, et neutris accedendo, utrosque paribus viribus inter se commissos atterere^k.

Quadrincentorum dominatus Athenis abrogatus est, quinque millibus eorum loco substitutis: qui de Alcibiadis, et aliorum qui cum ipso erant in patriam reditu legem tulerunt^l: parique ille absens imperio præficitur simul cum Trasybulo et Theramene: quorum virtute magna statim in melius Atheniensium rerum facta est commutatio^m.

Dum Peloponnesii cum classe Miletii harent, nemo eorum quibus id a Tissapherne Aspendum eunte mandatum fuerat stipendum classiariis solvebat; nec promissa classis, nec ipse Tissaphernes illuc veniebat: scripsitque Mindaro maritimæ rei præfecto Philippus qui cum Tissapherne missus fuerat, et Hippocrates Spartanus Phaselide tunc agens, neque venturam classem Phœniciam, neque justi quicquam a Tissapherne esse expectandum. Contra vero Pharnabazus, qui ad Hellespontum res Persicas curabat, omnem benevolentiam iisdem ostentabat. Nam ultiro eas sollicitabat, et accepta ab iis classe cupidum se declarabat reliquas præfecturæ suæ civitates ab Atheniensibus avertere (quod ipsum quoque Tissaphernes præ se ferebat) sperans hoc modo res suas sese aucturum. Hisce commotus Mindarus, summa cura instructis navibus 73. proposito subitaneo edicto, ut magis hostem in Samo lateret, cum iis Mileto solvens in Hellespontum cursum

^k Thucyd. lib. 8.

^m Æmil. Prob. in Alcibiade.

^l Ibid.

direxit: quem Thrasyllus dux Atheniensium e Samo cum navibus 55. est insecurusⁿ.

Mindari et Syracusanorum classis cum Thrasylli et Thrasyboli classe ad Cynos-sema, promontorium Hecubae tumulo notum, confligit: ubi post ancipitem pugnam Athenienses victoram obtinuerunt; amissis navibus 15. hostium vero captis 21. Quod praelium navale a Thucydide plenius descriptum habetur in libro octavo, et Diodoro Siculo anno secundo Olympiadis XCII.

Quarta post pugnam die, refectis magno studio Sesti navibus, Athenienses Cyzicum quae ab ipsis defecerat navigarunt; conspicatique ad Harpagium et Priapum octo naves profectas e Byzantio, aggressi sunt; ac superatis prælio qui in terra erant, eas in potestatem redegerunt. Mox Cyzicum progressi, eam quoque moenibus tum carentem receperunt, illincque pecunias exegerunt^o.

d. Alcibiades cum navibus 22. e Samo profectus, ab Halicarnassensibus vim magnam pecuniae exegit: deinde Meropidem populatus, Con muro munivit; et jam autumno propinquuo, magna cum præda in Samum rediit^p.

Astacus Persa Tissaphernis legatus, concepto contra Delios, qui patria sua ab Atheniisibus pulsi Atramyttium incolebant, occulto odio; sub amicitiae ac societatis specie optimos eorum quosque in expeditionem evocatos, cum prandentes observasset, militibus suis circumdedit et jalulis confixit^q.

Antandrii, in Æolide, ne in se simili scelere sœviret Astacus veriti, et onerum impatientes ab eodem sibi imppositorum, Peloponnesiorum milites, qui in Hellesponto tum versabantur, ex Abydo per montem Idam in urbem suam deductos acceperunt, et Astaci præsidium ex arce ejecerunt^r.

Tissaphernes ab Aspendo in Ioniam reversus, et hac re, et aliis quae Miletii Cnidique (nam et illinc præsidia ejus pulsa fuerant) acciderunt commotus, magna se a Peloponnesiis contumelia affectum fuisse existimavit. Plura igitur

ⁿ Thucyd. lib. 8.

^o Ibid.

^p Thucyd. lib. 8. Diodor. ann. 2. Olymp. 92.

^q Thucyd. lib. 8.

^r Id. ibid.

ab iisdeni mala sibi metuens, simulque anxius, ne Pharnabazus qui minore tempore sumptuque eos aluisset, felicius res contra Athenienses gereret: ipse ad eos in Hellespontum ire constituit; ut et de Antandrio facto eos argueret, et de Phœnicum navibus aliisque objectis criminibus sese quam posset commodissime purgaret. Cumque Ephesum primum venisset, sacrificium Dianæ fecit^s.

Hic Thucydidis terminatur historia: quam deinceps per annos 17. Theopompus, per annos vero 48. continuavit Xenophon^t. Prioris opus historicum interiit: posterioris extat; sed ἀκέφαλον. Praeter procēdium enim, duorum in eo annorum historia desideratur: a fine æstatis anni vigesimi primi belli Peloponnesiaci, in quo Thucydides desiit, usque ad exitum æstatis anni vigesimi tertii.

3594. De 300. navibus in Phœniciam remissis, Tissaphernes ea ratione Lacedæmoniis se purgavit; id fuisse factum, quod et ab Arabum et ab Ægyptiorum rege Amyrtaeo Phœniciae insidias parari cognovisset: ut ad annum tertium Olympiadis XCIII. habet Diodorus Siculus; quum 147. tantum Phœnicum naves Aspendum pervenisse et a Tissapherne, contra promissi fidem, dimissas fuisse, Thucydides docuerit.

3595. c. Alterum ad Cynos-sema inter Lacedæmonios et Athenienses navale prælrium est factum, in quo Atheniensibus erat victoria, quod a Theopompo est descriptum; ut refert vitæ Thucydidis Græcus scriptor anonymous.

d. Thymochare Athenis cum paucis navibus veniente, statim Lacedæmonii et Athenienses prælio navalí rursum congressi sunt; in quo Lacedæmonii ductu Hegesandridæ victores evaserunt^u.

Paulo post Dorieus Rhodius Diagoræ filius, triremium Thurinarum ex Italia præfектus, hyemis initio cum quatuordecim navibus Rhodo profectus, ad Hellespontum transmisit; ut cum Mindaro se conjungeret, qui ad Abydum subsistens, naves Peloponnesiaci nominis socias undique cogebat. Jamque ad Sigeum Troadis provectus

^s Thucyd. lib. 8. fin.

^t Diodor. ann. 2. Olymp. 92.

^u Xenophon, initio lib. 1. Hellenicōn.

erat Dorieus, quum Athenienses juxta Sestum commorantes, explorato ejus cursu, cum viginti navibus in eum feruntur. Dorieus, accepta fuga, in litus Rhœteum triremes suas subduxit: expositisque militibus, et urbis Dardaniae præsidio adsumpto, e terra pariter ac navibus pugnam contra Athenienses sustinuit; donec illi tandem nihil se proficere cernentes, Madytum rediere ad reliquum exercitum. Hac pugna conspecta Mindarus, qui apud Ilium Minervæ sacrificabat, ut subsidium suis ferret navesque Doriei reciperet, ad Dardanum promontorium cum navibus 84. contendit: quibus et terrestres Pharnabazi copiæ aderant, ad classem Lacedæmoniorum sublevandam. Quibus obviam procedens Atheniensis navium 74. classis, ad litus juxta Abydum cum eis prælium inuit. Mindarus 97. suas et Doriei naves sub imperio habens, in lævo cornu Syracusanos statuit; dextrum ipse rexit. Dextrum Atheniensium cornu Thrasybulus, sinistrum Thrasyllus duxit. A matutino tempore ad vesperam anceps trahebatur pugna: quum repente Alcibiades, cum 18. navibus ex Samo in Hellespontum navigans, se conspicendum præbuit. Ex eo Peloponnesii versus Abydum fugerunt: quos ocyus Athenienses insecuri, decem eorum navibus confestim sunt potiti. Exorta dehinc magna ventorum procella, indeque multis circa persecutionem objectis impedimentis; Peloponnesii ad litus incolumes elapsi ad terrestres Pharnabazi copias se receperunt. Qui quidem ipse ingressus equo mare, quoisque poterat, dimicabat: idemque ut facerent, equites peditesque suos hor tabatur. Peloponnesii quoque navibus constipatis, et opposita hostibus acie, non procul a litore pugnabant. Nocte igitur jam appetente, Athenienses cum 30. vacuis hostium navibus quas ceperant, ac suis in prælio corruptis, Sestum discesserunt: et quam primum illuxit, collectis naufragiorum reliquiis, trophyum excitaverunt. Deinde 40. navibus ibi relicitis, cum cæteris alii allo extra Hellespontum ad exigenda tributa sunt profecti. Unus e ducibus Thrasyllos Athenas navigavit, ea quæ acciderant nunciaturus, militemque et naves in supplementum classis petiturus^w.

^w Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. Plutarch. in Alcibiade.

Mindarus circa primam noctis vigiliam Abydum revectoris, naves prælio concussas resarcit, et ad Lacedæmonios tam pedestres copias quam supplementa nautica postulatum mittit. Dumque ad instruendam classem necessaria pararentur, terrestribus suis copiis cum Pharnabazo socias Atheniensium in Asia urbes oppugnare constituit^x.

3596. *a.* Interea venit in Hellespontum Tissaphernes : cui quum Alcibiades, tam nobili potitus victoria, ostentare se affectaret ; cum muneribus donisque hospitalibus, et comitatu imperatorio, triremi ad cum profectus est. Verum Tissaphernes, apud Lacedæmonios jampridem male audiens et ne apud Darium crimen sibi pararetur metuens, comprehensum eum Sardibus conjectit in vincula : præ se ferens, mandatum sibi fuisse a rege, ut Athenienses hostium loco haberentur. Post dies vero triginta Alcibiades, cum Mantitheo quodam in Caria capto, e quos nactus nocturna fuga Clazomenas se contulit ; Tissaphernem insuper calumniatus, dimissum se ab illo fuisse^y.

b. Mindarus, hyeme jam exeunte, cum sexaginta navibus Cyzicum petiit, castrisque suis cum Pharnabazi exercitu conjunctis, oppugnatam urbem vi cepit, Contra eum, cum octoginta sex navium classe profecti Alcibiades, Thrasybulus et Theramenes, navali eum primum, deinde terrestri prælio (in quo heroicè pugnans ipse cecidit) superaverunt. Syracusani, cum effugere non possent, suas ipsi naves cremarunt : reliqua classe universa potiti Athenienses, ad Prœconnesum captivas naves abduxerunt. Rem gestam plenius descripserunt, Xenophon libro primo Hellenicorum, Diodorus libro decimo tertio, Plutarchus in Alciabiade, et in primo stratagematum libro Polyænus.

Postridie Athenienses e Prœconneso Cyzicum navigant : ubi in urbem, a Peloponnesiis et Pharnabazo desertam, a Cyzicenis recepti sunt^z. Duoque ex utraque victoria tropæa excitarunt : unum pugnæ navalis, in Polydori insula ; alterum pedestris conflictus, ubi primum hostes in frigam conjecerunt^a.

^x Diodor. lib. 13.

^y Xenoph. Hellen. lib. 1. Plutarch. in Alcibiade.

^z Xenoph.

^a Diodor.

Cyzici per viginti dies commoratus Alcibiades, grandi a Cyzicenis accepta pecunia, nullo præterea damno eis illato, in Praeconnesum revertitur^b.

Ductores Atheniensium qui ad Cyzicum hærebant, Chalcedonem devecti, Chrysopolim muris cingunt; locumque in eo ad colligendas decimias, de venientibus e Ponto navibus, constituunt^c. Relictum hic triginta navium præsidium cum duobus ducibus, Theramene ac Eubulo; qui et oppidum et naves e Ponto venientes observarent, aliisque damnis hostes quibuscumque possent afficerent^d.

Interceptæ sunt ab Atheniensibus et istæ Laconice scriptæ literæ, ab Hippocrate Mindari legato Lacedæmonem ad ephoros de clade Cyzicena missæ: “”Ερρέε τὰ καλὰ· Μίνδαρὸς δ’ ἀπέσσυται πεινῶντι τ’ ὄνδρες· ἀπορέομες τὶ χρὴ δοῦν. Effluxerunt res præclaræ; Mindarus interiit: esurient milites; quid facto opus sit, nescimus.”

His malis fracti Lacedæmonii, pacem petierunt: quam ne acciperent, opera eorum effectum est, quibus ea res quæstum præstabat^f. Etsi enim Atheniensiū modestissimi ad pacem animis inclinabant: qui tamen bellis serendis et ducendis adsueti erant, et ex publicis tumultibus compendium faciebant, bellum prætulerunt. Quam sententiam promovit Cleophon, demagogorum illius temporis maximus: qui cum multa ad rem propositam accommodate dixisset; ἐμετεώρισε τὸν δῆμον, τὸ μέγεθος τῶν εὐηρημάτων προφερόμενος, ὥσπερ τῆς τύχης οὐκ ἐναλλάξ εἰθισμένης βραβεύειν τὰ κατὰ πόλεμον προτερήματα, ut eleganter rem expressit Diodorus Siculus. Cleophon autem iste, qui turbulentis suis concionibus populum ad suam perniciem (ut rerum mox secuta vicissitudo declaravit) a pace avertit, lyrarum faber fuit, quem multi compedibus vinctum meminerant; per fraudem tamen ac turpiter in civium album inscriptus, populo largitionibus corrupto, se gladio collum ei præcisurum minitabatur, qui pacis menti-

^b Xenoph.

^c Xenoph. Hellen. lib. 1. Polyb. lib. 4. pag. 312. et Diodor. ann. 4. Olymp. 92.

^d Xenoph.

^e Justin. lib. 5. cap. 4.

^f Xenoph. et Plutarch.

onem fecisset: ut in oratione de falsa legatione habet Æschines.

Peloponnesii et socii eorum Syracusani, quotquot ad urbis Cyzicenæ præsidium relictæ et e prælio fuga servati fuerant, ad Pharnabazi castra se receperunt^g. Eos consolatus Pharnabazus, non esse ob naves ligneas amissas animos abjiciendos dixit, cum lignorum abundans copia sit in ditione regis, dummodo salvi sint homines: simul vestem singulis et bimestre stipendum dedit. Ad hæc armatis nautis, præsidia constituit per universam oram maritimam curæ suæ commissam: et civitatum triremiumque præfectis convocatis naves novas apud Antandrum extrudere jussit totidem quo erant amissæ: largitusque est in hunc usum pecunias, materiamque ex Ida monte, quanta esset opus, sumere permisit. Iisque ita constitutis, Chalcedoni suppetias tulit^h.

c. Dum classis aedificatur, Syracusani cum ipsis Antandriis muro Antandrum circumdederunt, locumque illum munitissimum reddiderunt: cujus beneficij gratia Syracusani ab Antandriis civitate sunt donatiⁱ.

Ducibus Syracusanis domi a populo exilio damnatis, eorum primarius Hermocrates quum Tissaphernem Lacedæmone accusasset, ac non solum Astyochi testimonio sublevaretur, sed etiam ipse verum dicere visus esset; ad Pharnabazum se conferens, priusquam quicquam peteret, magnam pecuniæ summam ab eo accepit: peregrinisque militibus et triremibus comparatis, in patriam reversus est^k.

Parisippida Spartæ exilio mulctato quod, conjuncta cum Tissapherne opera, ut omnes qui a Lacedæmoniorum partibus stabant ex Thaso insula per seditionem ejicerentur, procurasse crederetur; ejus loco missus Cratesippidas, navales illius copias in Chio accepit^l. Hic cum viginti quinque navibus, nihil memorabile gerens, tempus aliquod circa Ioniam contrivit. Postea vero, ejectorum e Chio

^g Diodor. lib. 13.

^h Xenoph. Hellen. lib. 1.

ⁱ Xenoph. Hellen. lib. 1.

^k Xenoph. Hellen. lib. 1. cum Diodoro, ann. 4. Olymp. 92.

^l Xenoph. Hellen. lib. 1.

pecunia instructus, illos domum reduxit, et exilii auctores numero 600. urbe expulit: qui Atarneum, locum in opposita continente natura munitissimum, occupantes, assiduis eos excursionibus inde infestabant¹.

J Olympiade XCIII. qua stadio Euboras Cyrenæus vicit, Euarchippo apud Spartanos ephoro, Euctemone Athenis archonte, bigarum mularium cursus, ξυνωρὶς sive συνωρὶς dictus, ludis Olympiacis adjectus est: ut in libro primo Hellenicorum Xenophon indicat. Cujus instituti, præter Diodorum Siculum libro decimo tertio et Pausaniam libro Eliacorum priore, meminit etiam in stadioniarum catalogo Julius Africanus: addens etiam, eadem Olympiade paneratio vicesse Polydamantem Scotussæum; illum videlicet, quem Darius Nothus per legatos donis et promissis invitatum Susa ad se evocavit; ubi tres de cohorte regia quæ immortalium est dicta (de qua Herodotus videndus^m,) simul in se irruentes occidit: ut in posteriore Eliacorum libro refert Pausanias, qui etiam, in eodem libro, de Eubota stadionica narrat; cum ei Ammonis in Libya oraculum victoram e cursu prædixisset, statuam ante faciendam sibi curavisse, eodemque die et victorem renuntiatum fuisse et victoriæ testem statuam dedicavisse.

Hoc anno Medos, qui a Dario Persarum regc defecabant, rursus ei se dedidisse, in primo Hellenicorum suorum testatur Xenophon. Medos quoque a Dario defecisse, et prælio victos iterum subactos fuisse, in libro primo historiæ suæ, capite 130. refert Herodotus. Qui cum et Deceleani belli, libri noni capite 72. ante quinquennium gesti meminerit, et libri tertii capite 15. filii Amyrtæi post patrem in Ægypto regnantis (de quo, ad annum sequentem erit dicendum :) extremis belli Peloponnesiaci temporibus historiam illum suam vel scripsisse vel saltem recognovisse colligimus.

Anni hujus æstatis incunte, Athenis Thrasyllus acceptis navibus sibi decretis, et nautis 5000. cetratorum instar armatis, quos cæteris cetratis adjungeret, ad Samum tra-

¹ Diodor. ann. 4. Olymp. 92.

^m Lib. 7. cap. 83.

jicit. Ubi triduum moratus, ad Pygeliensem in Ionia oram navigat; evastatoque illo agro, ad oppidi murum copias admovet. Cumque e Mileto quidam subsidio Pygeliensibus venissent, et palantes Atheniensium leviter armatos premerent; reliqui Athenienses suis succurrentes, Milesios omnes (paucis exceptis) occidunt, ducentisque scutis cæsorum potiti trophæum statuunt. Postridie Notium navigant: indeque paratis ad iter rebus omnibus, Colophonem pergunt; quæ statim iis cessit. Nocte proxima Lydiam ingrediuntur, adulto jam frumento, multosque vicos exurunt: pecuniam, mancipia, prædam aliam ingentem capiunt. Cumque hinc inde sparsi, ac prædæ separatim intenti essent; Stages Persa (Tages ille, ut videtur, cuius ad annum mundi 3592. ex Thucydide facta est mentione) equitum suorum opera vivum unum capit, et septem interficitⁿ.

Tissaphernes Thrasyllo ad Ephesum oppugnandam navigaturum animadvertens, magnas cogit copias; equitibusque dimisis, imperat omnibus ut Diana latum opem Ephesum accurrerent. Thrasyllus, decimo septimo postquam Lydiam invasisset die, Ephesum navigat: gravem armaturam ad Coressum exponit, equites, cetratos, cipibatas, cæteros omnes propter paludem ex oppidi parte altera: quumque jam illuxisset, bipertitum exercitum admovet. Contra oppidani et auxiliares a Tissapherne aducti, gravis primum armaturæ pedites, qui erant Coressi, aggrediuntur. Quos posteaquam in fugam vertissent; et imperfectis plus minus 100. reliquos usqne ad marc persecuti fuissent; ad eos, qui propter paludem erant, se convertunt. Ubi et Atheniensibus in fugam conversis, et 300. corum imperfectis, statuerunt hoc loco trophæum, et alterum apud Coressum. Ex auxiliaribus vero Syracusani præcipue et Selinuntii ob strenuam hic navatam operam, præmiis ab Ephesiis sunt affecti: concessa et immunitate perpetua, si quis esse civis cuperet^o. Ærei trophæi ab Ephesiis in opprobrium Atheniensium erecti, ineminit etiam Plutarchus in Alcibiade.

ⁿ Xenoph. Hellen. lib. 1.

^o Ibid.

Athenicenses, receptis per inducias cæsorum suorum corporibus, et Notii sepultis, Lesbum versus et Hellespontum navigant. Cumque in portu Methymnæ urbis Lesbiæ hærcentes, 25. naves Syracusanorum, qui ad Ephesum cum ipsis confluxerant, prætervehi conspexissent: impetu in eas facto, quatuor earum cum vectoribus in potestatem redegerunt; cæteras in fugam datas Ephesum usque sunt persecuti. Captivos omnes Thrasyllus Athenas misit; præter Alcibiadem Atheniensem, Alcibiadis consobrinum et exilii socium, quem interemit. Inde Sestum ad exercitum navigat, et e Sesto copiæ universæ Lampsacum trajiciunt: simulque hyems (ab autumno cepta) aderat. Lampsaci vero quum vellet Alcibiades universas copias in eosdem ordines redigere, milites illius cum Thrasyllianis commisceri recusabant; invicti scilicet hactenus, cum iis qui victi fugatiue venirent^p.

3597. a. Quum Lampsacum (Labdacum vitiōse hic habent Diodori codices) Alcibiadis et Thrasylli ibidem hymantes copiæ militari communivissent opere, adversus Abydenos expeditionem suscepérunt: quibus cum magna manu suppetias veniens Pharnabazus, prælio superatus et fugatus est. Eum Alcibiades cum equitatu suo et 120. gravis armaturæ peditibus, quibus Menander præerat, in multam noctem usque persequi non destitit. Hac Victoria parta milites inter se conciliati et sponte permisti, simul ovantes in castra rediere^q.

Postero die trophæum excitavit Alcibiades, et Pharnabazi provinciam, nemine ire contra auso, ferro et igni vastavit. Sacerdotes vero ibi captos sine pretio dimisit.

Lacedæmonii, Tissaphernis tergiversatione offensi, Bæotium, et alios legatos ad Darium miserunt: qui a rege omnia, quæ petebant, impetrarunt^s.

Eadem hyeme, Alcibiadis et Thrasylli milites, diversis expeditionibus in Asiæ continentem factis, ditionem regis populationibus vexabant^t.

^p Xenoph. Hellen. lib. 1.

^r Plutarch. in Alcibiade,

^s Xenoph. Hellen. lib. 1. 7.

^q Id. ibid. et Plutarch. in Alcibiade.

^t Xenoph. Hellen. lib. 1. 7.

b. Darius filium suum Cyrus juniores, annum decimum sextum ætatis non excedentem; (utpote a patre jam regnante susceptum, ut narrat Ctesias, et Phutarchus in Artaxerxe) oræ maritimæ, cum satrapæ titulo, præfecit; eorumque omnium qui ad Castoli planitiem congregari solebant summum ducem constituit: dato mandato, ut in bello contra Athenienses gerendo Lacedæmoniis se adjungeret^u. Justinus, libri quinti capite quinto, ex Trogo, “in locum Tissaphernis Darium regem Persarum filium suum Cyrus Ioniæ Lydiæque præposuisse; eumque Lacedæmonios auxiliis opibusque ad spem fortunæ prioris erexisse,” narrat. Eum enim in finem, Cyrus a patre fuisse missum, ut in bello contra Athenienses persequendo Lacedæmonios adjuvaret, refert Diodorus, ad annum primum Olympiadis XCIII. a quo etiam Cyrus ἄρχων ἐπὶ θαλάττης σατραπῶν, ad annum secundum Olympiadis XCIV. et τῶν ἐπὶ θαλάττης σατραπειῶν ἡγούμενος, ad annum quartum ejusdem Olympiadis, satraparum sive satriparum oræ maritimæ princeps constitutus fuisse, recte dicitur. Sub ejus enim ducatu et Pharnabazum et Tissaphernem etiam satrapiis suis illic præfuisse certum est.

Amyrtæo Saitæ in regno Ægyptiaco successisse Nepheritem, novæ dynastiæ regem, in chronico Eusebiano legimus: quum ante Nephereum sive Nepheritem illum proxime regnavisse Psammitichum, a veteris Psammitichi (qui in 26. Manethonis dynastia, quæ Saitarum etiam fuit) posteris oriundum, ex Diodoro Siculo, ad Olympiadis XCV. annum primum, didicerimus. Ut quæri etiam merito hic possit, an non Pausiris iste fuerit Amyrtæi filius; quem, Persarum beneficio, paternum recuperavisse imperium, Herodotus^x author est. De hujus autem et subsequentium regum annis, in Ægyptiaca nostra egimus chirologia.

c. Anno quo Spartæ ephorus erat Pantacles, archon Athenis Antigenes, ineunte vere (quod illorum magistra-

^u Xenoph. Hellen. lib. 1. 7. et in expedit. Cyri, lib. 1. initio.

^x Eij. 3. cap. 15.

tum proxime antecessit) Athenienses cum universis copiis Præconesnum iavigarunt, indeque profecti, castra Chalcedoni admoverunt^y. Ad Theramenem, qui tune Chaleedonem oppugnabat, 70. naves et 5000. milites sub imperio habens, eos navigasse seribit Diodorus, ad annum quartum Olympiadis XCH.

Chaledonenses, cognito Atheniensis exercitus adventu, bona sua omnia apud Thraees Bithynos, oppido ipsorum finitimos, deposuere. Aleibiades autem assumpta militum parte eum equitatu istue profectus, et navibus eodem quoque sequi jussis, res omnes eorum deposescens, et arma minitans nisi pareretur, a Bithynis recepit: atque ita constituta eum illis pace, jam spoliis auctus, ad castra reversus est; et Chaledonem, universi exercitus opera, a mari ad mare muro ligneo einxit. Tum præfectus Lacedæmonius Hippocrates, eductis ex oppido copiis suis, eum parte Atheniensium quos ducebat Thrasyllus conflixit, fortuna diu ambigua, donee tandem Aleibiade eum peditum equumque subsidiis acurrente eæsus est Hippocrates, copiæque viæ in oppidum refugere sunt coactæ. Pugna vero hæc durante Pharnabazus parte alia extra munitionem Atticam eum pedestribus et equestribus copiis validis se inferens, perrumpere ad opem ferendam Hippocrati cum frustra conatus fuisse; in Heraeum (sive fanum Herulis) quod erat in agro Chaledonensi, ubi castra munita habebat, se recepit^z.

d. Post hæc Aleibiades in Hellespontum et Cherronesum ad conficiendam pecuniam contendit: reliqui vero copiarum duces (Theramenem solum Diodorus memorat) de Chaledone convenere cum Pharnabazo, ut daret Atheniensibus talenta viginti et legatos Atteos ad regem deduceret. Mutuoque juramento se obstrinxere duces et Pharnabazus in hanc sententiam; ut Chaledonenses tributum non minus quam solebant Atheniensibus penderent, quæque jam debebant, ea quoque solverent: interea Athenienses arma non inferrent Chaledonensis, donec le-

^y Xenoph. Hellenic. lib. 1.

^z Xenoph. Hellenic. lib. 1. Plutarch. in Alcibiade.

gati a rege rediissent. Reversus quoque Alcibiades duobus a Pharnabazo missis Chrysopoli, Pharnabazus totidem ab Alcibiade deputatis Chalcedone, non solum jusjurandum publicum præstiterunt, sed privatim etiam ipsi fœderibus se devinxerunt^a.

His ita factis, statim Pharnabazus discessit, ac legatos ad regem proficiscentes occurrere sibi ad Cyzicum jussit. Missi vero ad hanc legationem ab Atheniensibus fuere, Dorotheus, Philodice, Theogenes, Euryptolemus, Mantitheus; et his adjuneti ab Argivis Cleostratus et Pyrrhochus. Etiam Lacedæmoniorum legati, Pasippidas et alii, ad regem perrexere: quibus se conjunxit Hermocrates, qui jam Syracusis exulabat, ejusque frater Proxenus^b.

Dum horum deducendorum cura Pharnabazum teneret, ex opposito litora trajecit ad eum Clearchus Lacedæmonius præfectus, partim ut ab eo stipendium pro milite sumeret, partim ut naves, quæ in Hellesponto et apud Antandrum et alibi erant, in unum cogerent. Ea enim classe sperabat se Atheniensium socios clade aliqua affeturum; caque ratione a Byzantii obsidione copias ipsorum abstracturum. Verum dum abesset ille, Byzantium Atheniensibus proditum est^c.

Pergentibus ad regem legatis Atheniensium occurserunt Bæotius et cæteri Lacedæmoniorum legati a rege redeuntes, ipseque Cyrus maritimis omnibus cum imperio præfuturus: quo viso, maxime quidem illi cupiebant ad regem proficisci; sin id non licet, domum reverti. Cyrus vero Pharnabazo præcepit, ut aut sibi legatos traderet, aut domum eos remitteret: nolens scilicet scire Athenienses, quæ agebantur. Verum Pharnabazus detinens interea legatos, jam ad regem se eos deducturum, jam domum dimissurum profitebatur: atque ita suspensos per tres annos (an menses potius?) secum detinuit; tandemque venia a Cyro impetrata, ad suos remisit^d.

Alcibiades, sumptis e Samo viginti navibus, in Ceramicum sinum Cariae navigat; et collectis illic talentis cen-

^a Xenoph. Hellen. lib. 1.

^c Xenoph. Hellen. lib. 1.

^b Ibid.

^d Ibid.

tum, captivarum et oppressarum a se navium non minus ducentarum spolia secum ducens, Athenas venit: ubi generalis dux belli cum summa potestate creatus, plusquam ducentis talentis (ut in oratione contra filium ejus Alcibiadem Lysias indicat) a civitate acceptis, exercitum 1500. gravis armaturae peditum et 150. equitum, cum 100. navium classe, ibi conscripsit^e.

Satyrus Spartaci filius Bosphori Cimmerii regnum per annos quatuordecim obtinet^f.

Lacedæmonii, quum Cratesippidæ navarcho magistratus sui tempus exiisset, Lysandrum ejus loco mittunt. Is cum ad Rhodum appulisset, coactis navibus, in Con insulam Miletumque navigat: inde Ephesum; ubi cum septuaginta navibus substitit, dum Sardes Cyrus accederet^g. Et quum Ephesum offendisset sui cupidam et enixe facientem cum Lacedæmoniis, afflictam autem et moribus Persicis et Persarum commerciis (ob Lydiae viciniam et crebram præfectorum regiorum hic præsentiam) prope barbarani factam: communivit ibidem castra, naves onerarias imperavit illuc omnes decurrere, ac navalia ædificandarum triremium extruxit. Ita portus eorum frequentavit mercatoribus, negotiationibus forum, quæstu ædes atque officinas complevit^h.

Certior factus Lysander Cyrum applicuisse Sardes, cum legatis Laconicis illuc ad eum profectus est: incusato inultum Tissapherne; cui quum imperatum esset Lacedæmoniis opem ferre et mari exigere Athenienses, videbatur factus per Alcibiadem remissior pigrescere, ac præbendo maligne stipendia navalem manum perdere. Cupiebat autem deferri et male audire Cyrus quoque Tissaphernem: improbum hominem et privatim sibi infensum. Lysandro vero adolescentem ad bellum acrius capessendum incitanti, ille amplissima quæque promptissime promisit; affirmans sic sibi a patre fuisse mandatum: nec studium, nec pecuniam before ostendit. Stipendum diurnum classiarii ex-

^e Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. Justin. lib. 5. cap. 4, 5. Plutarch. et Æmil. Prob. in Alcibiade.

^f Diodor. ad ann. 4. Olymp. 96.

^g Xenoph. Hellenic. lib. 1.

^h Plutarch. in Lysandro.

ereditus ex tribus obolis quatuor obolorum reddidit, quod jam ante debebatur id totum militi exsolvit, et stipendum menstruum ante tempus dependit, decem Daricorum milibus Lysandro numeratis: atque ita exercitum universum multo quam ante erat alacriorem reddidit; hostium vero classem brevi exinanivit. Complures enim ad eos, ubi stipendum esset uberius, transibant: qui vero remanebant, segnes redditii sunt et seditiosi, ac negotia ducibus quotidie exhibueruntⁱ.

Hæc quum Athenienses magno cum animi mœrore audiissent, Tissaphernis opera legatos ad Cyrum mittunt. Eos ille non admittebat; quanquam rogaret Cyrum Tissaphernes, ac se diceret Alcibiadis consilio facere, quæ faceret: quod is esset auctor, ut hoc unum spectaret, ne ulli Græcorum potentes essent; sed imbecilli potius omnes, suis ipsi dissidiis attriti^k. Tres tamen adhuc annos restiterunt Athenienses; cum a Cyro pecuniis ad classem Peloponnesii juvarentur^l. Et quis miretur, tam florentes Atheniensium opes ruisse; cum ad opprimendam unam urbem, totius orientis vires concurrerent^m?

Lysander Ephesum reversus, ibique quietem agens, naves 90. quas illic habebat in siccum subductas refecitⁿ. Ex urbibus quoque vicinis potentissimos accersiit; initoque cum illis fœdere societatis, re bene gesta, suæ quemque urbis principem se effecturum policebatur. Hinc evenit, ut illi studiis inter se certantes plura imperatis subministrarent: et opinione celerius Lysander omnibus ad bellum conducentibus abundaret^o.

Quum accepisset Alcibiades, Thrasybulum extra Hellespontum progressum munire Phocæam; ad eum navigat, relicto apud classem gubernatore suo Antiocho; cum mandatis, ne adversus Lysandri classem proveheretur. Antiochus vero cum navi sua, et alia Notiana, (ut apud Xenophonem habetur et Plutarchum: Diodorus enim decem naves lectissimas illum eduxisse refert) in portum Ephe-

ⁱ Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. et Plutarch. in Lysandro.

^k Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. et Plutarch. in Lysandro.

^l Thucyd. lib. 2.

^m Justin. lib. 5. cap. 1.

ⁿ Xenoph. Hellen. lib. 1.

^o Diodor. lib. 13.

siorum inventus ad ipsas Lysandri navium proras præterveli ausus est. Tum Lysander, primo paucis navibus deductis, eum insequitur. Sed quum Antiocho pluribus cum navibus socii opeū ferrent, universa classe instructa in eos pergit. Itaque et Athenienses reliquis triremibus e Notio deductis in hostes provecti sunt. Verum quum naves eorum, nullo servato ordine, sparsæ vagarentur, amissis 15. triremibus, terga tandem dederunt: ipso etiam duce Antiochο interfecto. His navibus Lysander secum sumptis, et erecto ad Notium trophæo, Ephesum, Athenienses vero Samum trajecerunt. Quo cum Alcibiades rediisset, universa cum classe ad Ephesiorum portum proiectus, aciem ante ostium ejus instruxit. At quum Lysander classem suam non educaret, quod navium numero longe inferior esset, Samum reversus est^p.